
 

 
 
 
 

Výroční zpráva 
2 0 0 7 

Oblastní unie neslyšících Olomouc 
 

 

 
 
Ze slavnostního otevření Multifunkčního vzdělávacího centra pro osoby se 

sluchovým postižením… 
             Dne 10.5.2007 
 

 
 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ, SROP a 

STATUTÁRNÍM MĚSTEM OLOMOUC 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

2

 
Obsah: 

 
 
 

 
1. Základní identifikační údaje organizace      3 
 
2. Činnost a program akcí OUN Olomouc v roce 2007    4 
 
3. Údaje roční účetní závěrky       10 
 
4. Poděkování a uznání sponzorům      12 
 
5. Výrok auditora         13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

3

Oblastní unie neslyšících Olomouc, Jungmannova 25, 772 00  
Tel. 585 225 597, 585 207 528, fax 585 207 529 

mobil: 774 585 225, 777 959 722; SMS: 777 854 328 
E-mail: ounol@ounol.cz 

 

1. Základní identifikační údaje 
Výbor OUN: 
Mgr. Ota Panský       předseda 
Vladimír Kozák          místopředseda  
Lenka Látalová                           tajemník  zaměření: děti a mládež 
Stanislav Zápalka                        člen výboru   rekreační sport + turistika  
Petr Kučera       člen výboru   
 
Revizní komise: 
Zaoral Miroslav 
Kučera Petr  
Pastrnek Pavel 
 
Tlumočníci: 
Bc. Petr Bergmann  
Bc. Zajacová Daria 
Mgr. Panská Svatava 
Bc. Vočka Zbyněk 
Mgr. Jílková Dana  
Mgr. Smékalová Hana 
a další dobrovolníci 
 
OUN Olomouc poskytuje služby: 
 
Terénní služby: 
 

Ambulantní služby: 
 

Pondělí  8,00 – 18,00 
Úterý     8,00 – 18,00 
Středa   8,00 -  18,00 
Čtvrtek  8,00 -  18,00 
Pátek     8,00 -  18,00 

Pondělí 8,00 – 12,00  13,00 – 17,00 
Úterý   8,00 – 12,00  13,00 – 16,00 
Středa   8,00 – 12,00  13,00 – 17,00 
Čtvrtek  8,00 – 12,00  13,00 – 16,00 
Pátek  8,00 – 14,30 

 
ve výjimečných, naléhavých případech telefonickou krizovou službu nepřetržitě, 
tlumočnickou službu i mimo dobu stanovenou pro terénní služby. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

4

2. Činnost a program akcí v roce 2007 
 
Nejvýznamnější událostí v roce 2007 bylo dobudování a slavnostní otevření Multifunkčního 
vzdělávacího centra (MFVCN) pro osoby se sluchovým postižením. V rámci projektu – 
Vytvoření multifunkčního vzdělávacího centra pro osoby se sluchovým postižením byla 
rovněž provedena rekonstrukce stávající budovy, která byla v částečně havarijním stavu 
způsobeném povodněmi v roce 1997. 
Pro neziskovou organizaci byl projekt tohoto rozsahu velmi náročný a vyžadoval pomoc a 
podporu SmOl, KÚOK, MMR, CRR, jakož i velmi vstřícné a příkladné plnění závazků ze 
strany dodavatelů, za což i tímto opět všem zúčastněným velmi děkujeme. 
Vytvořením uvedeného centra bylo umožněno rozšířit a zkvalitnit stávající poskytované 
služby pro osoby se sluchovým postižením. V nových prostorách našlo zázemí pro svou 
činnost i několik neziskových organizací a tímto došlo a stále dochází k naplnění jednoho 
z očekávaných dopadů projektu, a to zlepšení sociální integrace osob se sluchovým 
postižením do většinové společnosti ve smyslu koadaptace nikoliv asimilace. Dne 10.5.2007 
byl zahájen provoz v tomto centru na ulici Jungmannova 25 (viz foto na titulní straně). 
U příležitosti slavnostního otevření MFVCN OUN Olomouc byla zahájena výstava obrazů 
neslyšícího malíře Antonína Kovaříka. Výstava nastínila způsob vzdělávání osob se 
sluchovým postižením v 50.letech 20.století a zároveň ukázala jak důležitý je znakový jazyk 
v životě neslyšících lidí.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V rámci provozu OUN Olomouc byly poskytovány v roce 2007: 
- sociální služby (rehabilitační i aktivizační) a odborné poradenství pro osoby se sluchovým 

postižením, základní poradenství; 
- tlumočení do znakového jazyka a artikulační tlumočení, krizová telefonická pomoc; 
- vyhledávání pracovních míst pro osoby se sluchovým postižením; 
- vzdělávací akce pro osoby se sluchovým postižením. 
Dále jsme zajišťovali: 
- kurzy znakové řeči pro začátečníky a pokročilé s možností získání osvědčení s celostátní 

platností pravidelně po dvou vyučovacích hodinách: 
      v I. pololetí:    v II. pololetí: 
      pondělí     1x    pondělí         1x 
      úterý         2x    úterý             2x 
      středa       1x    čtvrtek          1x 
      čtvrtek      1x 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

5

- pravidelné besedy (každý pátek) a přednášky (čtvrtek) pro osoby se sluchovým 
postižením a jejich přátele; 

- vzdělávací program pro osoby se  sluchovým postižením, kurzy práce na PC;  
- trvalá výstava kompenzačních a komunikačních pomůcek pro osoby se sluchovým 

postižením v ČR; 
- telekomunikační poradenství pro klienty se sluchovým postižením; 
- přehled o prodeji, půjčování kompenzačních a komunikačních pomůcek pro osoby se 

sluchovým postižením podle vyhlášky MPSV ČR č.182/91 Sb. a 206/95 Sb.; 
- soustavné programy a akce pro děti se sluchovým postižením; 
- umožnění pronájmu sálu zdarma pro olomouckou ROSKA - sdružení roztroušené 

sklerózy - na cvičení (každé úterý dopoledne) a schůzky (odpoledne první středu v 
měsíci); 

- umožnění výpůjčky učeben v dopoledních hodinách přípravným kurzům organizaci 
CEPAC, UNO; 

- OUN Olomouc je členem a podílí se na práci OKNO (Olomoucká koalice neziskových 
organizací); 

- OUN Olomouc je řádným členem  UNO (Unie neziskových organizací Olomouckého 
kraje) a ČMJN (Českomoravské jednoty neslyšících); 

- zástupci OUN se zúčastňují seminářů v Olomouci týkajících se EU i komunitního 
plánování; 

- OUN Olomouc má zabezpečené tlumočení ZJ přímo na těchto místech: Úřadu práce 
v Olomouci (absolvent KZŘ v OUN), na Krajském úřadu Olomouckého kraje v oddělení 
sociálních služeb; 

- OUN Olomouc se podílí na  projektu Statutárního města  Olomouce "Bezbariérová 
Olomouc" na odstraňování bariér pro osoby se zdravotním postižením ve městě 
Olomouci; 

- OUN Olomouc se též podílí na zpracovávání znaků ZJ ve spolupráci s příslušnými  
institucemi za podpory MŠMT; 

- OUN Olomouc za pomoci Magistrátu města Olomouc se podílelo na vybudování zařízení 
k zesílení poslechu pro osoby nedoslýchavé, tentokrát v domovech pro seniory na ul. 
Zikova a ve Chválkovicích v Olomouci a signalizaci bytových zvonků i pro osoby 
neslyšící. Přibylo tím v Olomouci další místo s bezbariérovými úpravami k již dříve 
realizovaným v Moravském divadle a filharmonii, na pokladnách v hale Českých drah v 
Olomouci; v prodejních místech na pokladnách Dopravního podniku města  Olomouce i 
na informačním středisku města Olomouce, v kongresovém sále RCO, v sále kina 
Metropol v Olomouci. Zde i za podpory Provident Financial a.s.; 

- OUN Olomouc se podílela na organizování akce „Týden pro duševní zdraví“ v říjnu 2007; 
- OUN Olomouc podávala informace o naší organizaci a akcích do časopisu pro neslyšící 

„GONG“ a do teletextu ČT pro osoby se zdravotním postižením; 
- OUN Olomouc nezapomíná ani na kulturu. Každoročně spolupořádá nebo pořádá výstavu 

neslyšících umělců. Tentokrát to byla výstava obrazů Antonína Kovaříka v sále OUN 
Olomouc u příležitosti slavnostního otevření Multifunkčního vzdělávacího centra pro 
osoby se sluchovým postižením; 

- OUN Olomouc je členem Krajské rady zdravotně postižených (KRZP) v Olomouci a 
v roce 2007 se aktivně podílela na plnění Krajského plánu vyrovnávání příležitostí; 

- OUN Olomouc ukončila v polovině července 2007 významný projekt z NROS - Program 
Transition Facility 2004 - Posilování činnosti nestátních neziskových organizací 
monitorujících a prosazujících zájmy občanů. Název projektu:  „Rovné příležitosti pro 
osoby se sluchovým postižením na trhu práce,  v přístupu ke službám veřejnosti a v oblasti 
ochrany zdraví a bezpečnosti“.    

 
 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

6

Vybíráme z programu akce OUN Olomouc uskutečněné v roce 2007: 
Leden  
16.1. Přednáška o Zákonu o sociálních službách (tlumočení zajištěno) 
Únor  
11.2. Valentýnský turnaj v šipkách o putovní pohár 
15.2. Přednáška: Bolesti zad – masáže – Bc. Petr Šeda (tlumočení zajištěno) 

 
 

22.2. Přednáška: Změny v dávkách státní sociální podpory – přednáší 
Mgr.D.Dvořáková (tlumočení zajištěno) 

 
 

Březen  
1.3. Přednáška: Sociální problematika  –  Mgr. Eva Machová (tlumočení zajištěno) 
Duben  
v průběhu 
celého  

měsíce probíhalo postupné  stěhování kanceláří i kurzů ZJ do nových prostor 

Květen  
10.5. Slavnostní otevření + Valná hromada  
Každý čtvrtek Pravidelná beseda s přáteli 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

7

Červen  
7.6. Přednáška: Bezpečnost silničního provozu – Ing. Oldřich Novotný (tlumočení 

zajištěno) 
14.6. Přednáška: Sociální služby pro osoby se SP ve Finsku (Mgr.Panský, 

Bc.Bergmann, P.Pastrnek) 

 
14.-16.6. Účast na Dnech zdravotně postižených – VIVAT VITA 
20.6. OUN Ol. požádala KÚOK o registraci 5 soc.služeb dle zák.108/2006 Sb. 
21.6. Pravidelná beseda s přáteli 
28.6. Poslední beseda před prázdninami na aktuální témata 
Každý čtvrtek Pravidelná beseda s přáteli 
Srpen  
9.8. OUN Ol. obdržela registraci 5 soc.služeb dle zák.108/2006. Jedná se o služby 

sociální prevence: tlumočnická služba, telefonická  krizová pomoc, sociální 
rehabilitace a sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdrav.post. a 
dále odborné sociální poradenství 

7.-17.8. Letní dětský sportovní tábor pro děti se sluch.postižením – Rusava 

 
20.-25.8. Letní Freestyle camp – Štíty a Dolní Morava 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

8

27.8.-30.8. Republikový výcvikový tábor pro děti a mládež se SP za podpory ČSNS 
Každý čtvrtek Pravidelná beseda s přáteli 
Září  
8.9. Zájezd na Bouzov, Loštice, Javoříčko 
13.9. Přednáška: V zdravém těle – zdravý duch; přednáší M. Chupík 
21.9. Den otevřených dveří v OUN Olomouc u příležitosti Mezinár.dne neslyšících 
27.9.-30.9. Rekondiční pobyt pro osoby se SP ve Velkých Karlovicích 
Každý čtvrtek Pravidelná beseda s přáteli 
Říjen  
11.10. Den otevřených dveří v rámci Týdne duševního zdraví 
11.10. Přednáška: EU-Informace; přednáší Doc.Šaradin (tlumočení zajištěno) 
18.10. Výstava fotografií a promítání filmu „ROAD SHOW“ z letní akce SK 

SKIVELO 
Listopad  
13.11. Zahájení kurzu pro neslyšící ve znakovém jazyce – Základní obsluha PC 
15.11. Beseda – Architektonické bariéry pro osoby neslyšící ve strav.a ubyt.zařízeních 
Každý čtvrtek Pravidelná beseda s přáteli 
Prosinec  
6.-9.12. Rekondiční pobyt Velké Losiny 

 
13.12. Mikulášská nadílka 

 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

9

Každý čtvrtek Pravidelná beseda s přáteli 
17.12. Vánoční pečení rodičů a dětí (společná akce Rané péče TamTam a OUN Ol. 

 

 
 
Provoz organizace byl v roce 2007 zajištěn díky dotaci od Statutárního města Olomouce, 
MPSV ČR a Krajského úřadu Olomouckého kraje.  
 
Přednášky se zdravotní tematikou, kurzy znakové řeči a rekondiční pobyty byly pořádány 
díky dotaci Ministerstva zdravotnictví ČR a Statutárního města Olomouce.  
 
Kulturní akce byly pořádány díky dotaci Ministerstva kultury ČR a Statutárního města 
Olomouce. 
 
Volnočasové aktivity pro děti a mládež byly zajištěny díky dotaci Statutárního města 
Olomouce a sponzorských darů. 

 
 
 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

10

22,83%0,10%

6,27%

0,29%

3,92%

7,84%

7,94%

2,02%
7,33% 0,40%

25,23%

3,02%

0,19%

2,61%

0,10%

0,01%

9,80%

0,10%

MPSV
SmOl kultura
Ostatní výnosy
SmOl vyd.info
SmOl BBOl
SmOl provoz
SmOl úroky
MZ
OLK
MK
MMR
Dary
Členské příspěvky
Vlastní činnost
SmOl volný čas
kurzové zisky

3. Roční účetní uzávěrka 
Výnosy za období 1.1.2007 - 31.12.2007 
Dotace MPSV 1 165 000,00

Dotace MZ 103 300,00

Dotace MK 20 467,00

Dotace OLK-Multifunkční vzdělávací centrum (dále jen MFC) 374 287,00

Dotace MMR- MFC 1 287 755,00

Dotace Statutární město Olomouc-úroky MFC 405 122,00

Dotace Statutární město Olomouc - kultura 5 000,00

Dotace Statutární město Olomouc - provoz 400 000,00
Dotace Statutární město Olomouc – vydávání měsíčníku Info + výroční 
zprávy 15 000,00

Dotace Statutární město Olomouc – volnočasové aktivity dětí a mládeže 5 000,00

Dotace Statutární město Olomouc – Bezbariérová Olomouc 200 000,00

NROS 499 914,29

Dary 154 150,00

Členské příspěvky 9 600,00
Vlastní činnost 133 004,00
Ostatní 319 801,00
Kurzové zisky 561,70
Úroky 5 125,30
CELKEM 5 103 087,29

 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

11

Náklady za období 1.1.2007 - 31.12.2007 
Mzdové náklady 975 454,00

Zákonné soc.pojištění 328 156,00

Ostatní soc. pojištění 11 900,00

Spotřeba materiálu 1 596 821,65

Daně 1 302,00

Energie 52 249,47

Zboží 755,00

Ostatní náklady 28 329,09

Cestovné 74 067,00

Reprezentace 16 463,80

Ostatní služby 1 190 579,26

Úroky z úvěru - MFC 405 122,20

Dary – Bezbariérová Olomouc 185 545,00

Kurzové ztráty 1 106,00

Odpisy 158 245,00

CELKEM 5 026 095,47

19,41%

6,53%

0,24%

31,77%

1,04%

0,02%

1,47%

0,33%

23,69%

0,03%8,06%

3,69%

0,56%

3,15%

0,02%

mzdové náklady
zák.soc.pojištění
ostat.soc.pojištění
spotřeba materiálu
spotř.energií
zboží
cestovné
reprezentace
ostat.služby
daně
úroky z úvěru
dary
otat.náklady
odpisy
kurzové ztráty

 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

12

4. Poděkování a uznání institucím a sponzorům 
 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a Evropská unie 

Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Ministerstvo kultury ČR 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Statutární město Olomouc 

NROS – Nadace rozvoje občanské společnosti 

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkoprávních 

E.Proxima, s.r.o. Olomouc 

Dům Armády ČR v Olomouci 

APETIT Olomouc 

Hypermarket Globus Olomouc 

 Univerzita Palackého Olomouc - FTK - Katedra Aplikované 

tělesné výchovy, PdF - Katedra Speciální pedagogiky 

DI Policie ČR Olomouc 
 

 

 

 

Děkujeme také našim sponzorům: 
Provident Financial s.r.o. Praha 

LB Tech a.s., Litomyšl 

Instrategy-Institut pro evropské a národní strategie, o.s. 

Donátoři: 

Mjr. Oldřich Novotný, Ing. Ivo Vykydal, Ing. Vladimír Válek  

 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

13

5. Výrok auditora 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

14

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2007  

 

 

15

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 


